

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN ĐỨC CƠ**

Số:124 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

*Đức Cơ, ngày 25 tháng 8 năm 2021*

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thi hành Luật Cư trú năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn huyện Đức Cơ**

Thực hiện Kế hoạch số 1083/KH-UBND, ngày 05 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về triển khai thi hành Luật Cư trú năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

1. Quán triệt, phổ biến, tuyên truyền sâu rộng đến các cơ quan, đơn vị, cán bộ và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn nắm vững và thực hiện Luật Cư trú năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân UBND các xã, thị trấn trong triển khai thi hành Luật Cư trú.

3. Xác định nội dung công việc, thời gian thực hiện và trách nhiệm cụ thể của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn. Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị trong triển khai thực hiện hiệu quả Luật Cư trú trên địa bàn huyện.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt triển khai Luật Cư trú và các văn bản hướng dẫn thi hành**

1.1. Đăng tải nội dung Luật Cư trú và các văn bản hướng dẫn thi hành lên Cổng thông tin điện tử huyện để các cơ quan, đơn vị khai thác phục vụ công tác phổ biến, quán triệt, tuyên truyền.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND - UBND huyện.
- Thời gian thực hiện: thực hiện thường xuyên, bắt đầu từ Quý III/2021.

##### **1.2. Xây dựng phóng sự tuyên truyền**

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn.
- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

1.3. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt triển khai đến các cơ quan, đơn vị, địa phương nắm và thực hiện nghiêm các quy định của Luật Cư trú và các văn bản hướng dẫn thi hành; các quy định pháp luật khác có liên quan đến đăng ký, quản lý cư trú; trách nhiệm, nghĩa vụ, quyền hạn của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện quy định về đăng ký, quản lý cư trú và các quy định khác có liên đến vấn đề cư trú của công dân.

- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: thực hiện thường xuyên.

**1.4. Tổ chức đào tạo, tập huấn chuyên sâu cho công chức, viên chức, cán bộ chiến sĩ thuộc các cơ quan, đơn vị, nhất là nguồn nhân lực trực tiếp thực hiện công tác đăng ký, quản lý cư trú; quản trị, vận hành Cơ sở dữ liệu về cư trú tại UBND các xã, thị trấn.**

- Đơn vị chủ trì tham mưu, đề xuất: Công an huyện.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn.
- Thời gian thực hiện: theo Kế hoạch của Bộ Công an và Công an tỉnh.

**2. Tiến hành rà soát các văn bản quy phạm pháp luật ban hành áp dụng trên địa bàn huyện có liên quan đến Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú, phí, lệ phí hoặc các quy định về xuất trình Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú, giấy tờ liên quan đến cư trú khi thực hiện các giao dịch, thủ tục hành chính; từ đó đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật phù hợp với các quy định của Luật Cư trú và các văn bản hướng dẫn thi hành.**

- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn.
- Thời gian thực hiện: năm 2021 và năm 2022.

**3. Tổ chức chứng thực, xác nhận các loại giấy tờ cho công dân thực hiện các loại thủ tục đăng ký, quản lý cư trú theo quy định.**

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện đầy đủ việc xác nhận, cung cấp các loại giấy tờ để công dân thực hiện các quyền và nghĩa vụ trong đăng ký, quản lý cư trú theo quy định.

- Ủy ban nhân dân UBND các xã, thị trấn thực hiện việc chứng thực, xác nhận các loại giấy tờ về chõ ở hợp pháp, giấy tờ chứng minh quan hệ nhân thân, giấy tờ xác nhận diện tích nhà ở đăng ký thường trú, giấy tờ xác nhận các điều kiện đăng ký thường trú cho công dân theo quy định của Luật Cư trú và các văn bản hướng dẫn thi hành.

**4. Tham gia ý kiến xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến thi hành Luật Cư trú năm 2020.**

**4.1. Tham gia ý kiến sửa đổi, bổ sung các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Cư trú năm 2020.**

- Đơn vị thực hiện: Công an huyện.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn.
- Thời gian thực hiện: Năm 2021 và các năm tiếp theo.

**4.2. Tham gia ý kiến xây dựng văn bản quy phạm pháp luật khác phù hợp với việc thi hành Luật Cư trú năm 2020.**

- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tham gia ý kiến theo lĩnh vực, địa bàn phụ trách.

- Thời gian thực hiện: Năm 2021 và các năm tiếp theo.

**5. Tổ chức triển khai thực hiện kết nối, chia sẻ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Cơ sở dữ liệu chuyên ngành; khai thác, sử dụng thông tin trong Cơ sở Dữ liệu quốc gia về dân cư.**

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, khả năng, điều kiện để triển khai thực hiện việc kết nối, chia sẻ, khai thác sử dụng thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực được giao quản lý.

**6. Đảm bảo kinh phí, cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết khắc phục vụ quản trị, vận hành Cơ sở dữ liệu về cư trú và triển khai Luật Cư trú có hiệu quả tại địa phương.**

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp Công an huyện thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên

**7. Tổ chức kiểm tra, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật.**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao, các cơ quan có thẩm quyền theo quy định tổ chức kiểm tra, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật; đảm bảo Luật Cư trú được thực hiện nghiêm minh góp phần giữ gìn trật tự kỷ cương xã hội, nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về cư trú.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công và phạm vi quản lý, chủ động tổ chức triển khai thực hiện tại đơn vị, địa phương phù hợp với tình hình thực tế, đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả.**

**2. Giao Công an huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch; định kỳ tổng hợp, báo cáo UBND huyện, Công an tỉnh kết quả thực hiện theo quy định.**

**3. Quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn kịp thời báo cáo về UBND huyện (qua Đội QLHC - Công an huyện) để xem xét, giải quyết./.** *Huy*

#### **Noi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Phòng PC06 - Công an tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Vũ Mạnh Định**